COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E CIDADANIA

REQUERIMENTO N°............, DE 2019

(Do Sr. LÉO MORAES)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a PEC 108/2019

que dispõe sobre a natureza jurídica

dos conselhos profissionais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para

debater a Proposta de Emenda à Constituição – PEC 108/2019 que dispõe sobre a

natureza jurídica dos conselhos profissionais.

Sugiro os seguintes convidados:

 Representante do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia

Ocupacional;

 Representante do Conselho Federal de Enfermagem;

 Representante do Conselho Federal de Fonoaudiologia.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem o objetivo de contemplar em audiência

pública a participação dos Conselhos Federais das Profissões regulamentadas para

discutir os termos da PEC 108/2019 que dispõe sobre a natureza jurídica dos conselhos

profissionais.

Dessa forma, entendemos ser extremamente importante que os

Conselhos Federais participem dessa discussão, uma vez que a matéria visa lançar

marco legal sobre a atuação dos conselhos que disciplinam e fortalecem as categorias

profissionais no Brasil a muitos anos.

Dispositivos da proposta que tramita na Comissão de Constituição e

Justiça necessitam ser discutidos, ouvindo aqueles responsáveis pela política de atuação

nas diversas profissões regulamentadas. Defendemos também, que a matéria regule as

demais profissões ainda não disciplinadas, gerando segurança jurídica para os milhares

de profissionais em nosso País.

Nesse sentido, conto com o apoio dos demais pares para a aprovação

do presente requerimento para que possamos debater a matéria e entender o impacto da

medida na sociedade.

     Sala das sessões, 14 de outubro de 2019.

Deputado Léo Moraes

Podemos/RO